ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023 – PMM

Aos Três dias do mês de janeiro de 2023, a PREFEITURA MUNICIPAL DE
MALHADA, Sediado à Praça Santa Cruz, Sn° – Centro, Malhada-Ba, o
Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº
008/2018, e das demais normas legais aplicáveis, em face a classificação das
propostas apresentadas no Pregão para Registro de Preços nº 006/2022,
publicado no Diário Oficial dos Municípios e homologado pelo Ordenador de
Despesas, RESOLVE registrar os preços para o Fornecimento de Refeição
para atender as demandas do Munícipio de Malhada- Ba, Povoado da
Parateca,  ao Fornecedor QUEZIA DE OLIVEIRA PESSOA 10787541524-
CNPJ N° 41.280.445/0001-50, com sede na Rua Grande, N°119, CEP:
46.440-000, Povoado da Parateca, Malhada-BA, neste ato representado
por sua proprietária Srª Quezia de Oliveira Pessoa, inscrito com
RG:22.255.299-90 SSP-BA, e CPF: 107.875.415-24, conforme documentações
contidas no processo, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos
preços oferecidos pelas empresas cujas propostas foram classificadas,  nos
respectivos itens  do certame acima numerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto desta Ata é o registro dos preços da PROMITENTE
CONTRATADA, devidamente quantificados e especificados na proposta
comercial de preços apresentada no Pregão nº 006/2022 – PMM, a qual
passa a fazer parte deste documento.

1.1 Os preços da PROMITENTE CONTRATADA constantes desta Ata de
Registro de Preços ficam declarados registrados para fins de
cumprimento deste instrumento.

1.2 A existência de preços registrados não obriga os órgãos
participantes a firmarem as contratações que deles poderão advir,
ficando-lhes facultado a utilização de outras licitações, sendo
assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de
condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze)
meses contados da data de sua assinatura, permanecendo em vigor os
mesmos preços e condições observados no Pregão Nº 006/2022 – PMM.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES
Visando a aquisição do objeto do Pregão Nº 006/2022 – PMM, integram a
presente Ata:

ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal Administração, Saúde, Educação, Cultura e do
Desporto, Agricultura e Meio Ambiente, Assistência Social e Infraestrutura.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O valor da presente Ata perfaz a quantia total de R$ 48.000,00
(Quarenta e oito mil reais), para os Lotes V, VI e VII conforme valores
constantes na proposta comercial de preços apresentada pela
PROMITENTE(s) CONTRATADA(s) no Pregão nº 006/2022 – PMM,
reproduzidos na planilha de preços constante do Apêndice I desta Ata.

4.2 Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a

validade desta Ata.

4.3  Nas hipóteses previstas no Art 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8.666/93,

o órgão gerenciador poderá promover o equilíbrio econômico-financeiro
do contrato, mediante solicitação fundamentada e aceita pela
Administração.

4.4  No caso de solicitação de revisão de preço por parte do fornecedor, o

mesmo deverá demonstrar de forma clara, por intermédio de planilhas
de custo, a composição do novo preço. Na análise da solicitação, dentre
outros critérios, o Órgão Gerenciador adotará, além de ampla pesquisa
de preços em empresas de reconhecido porte mercantil, índices
setoriais adotados pelo Governo Federal.

4.5  Não serão concedidas revisões de preços sobre as parcelas do objeto

já contratadas ou empenhadas.

4.6  A deliberação de deferimento ou indeferimento do pedido será

divulgada em até 15 (quinze) dias. Nesse período, é vedado à
contratada interromper o fornecimento enquanto aguarda o trâmite do
processo de revisão de preços.

4.7 O pagamento será efetuado de acordo com o previsto no item 15 – Do

pagamento, do Edital do Pregão Nº 006/2022 – PMM.

CLÁUSULA QUINTA – DA CONTRATAÇÃO

5.1 Durante a validade do registro, a PROMITENTE CONTRATADA
poderá ser convidada pelos órgãos integrantes a firmar contratações
de fornecimento do objeto licitado.

5.2 A efetivação da contratação de fornecimento se caracterizará pela

assinatura de termo de contrato ou pelo simples recebimento pelo
fornecedor da Nota de Empenho emitida pelo órgão requisitante do
objeto.

 A recusa em assinar o contrato ou em receber a Nota de
Empenho correspondente, implicará na inexecução total do
compromisso assumido, sujeitando-se o contratado à aplicação das
sanções previstas nesta Ata e no Edital do Pregão Nº 006/2022 –
PMM.

5.3 Os compromissos contratuais firmados entre as empresas
vencedoras e os órgãos integrantes do Registro de Preços serão: o

Edital e seus anexos, a documentação apresentada pelo Licitante, a
Ata de Registro de Preços e a Nota de Empenho emitida em favor
do mesmo, independentemente de outras transcrições.

CLÁUSULA SEXTA – DA ENTREGA DO OBJETO
        6.1 - A entrega do objeto da presente Ata deverá ser efetuada nas sedes

dos órgãos integrantes, sem quaisquer ônus adicionais para as
contratantes, incluindo-se nos preços registrados todos os custos de
transportes, carga e descarga, seguro de transporte até o local de
entrega, bem como leis sociais, tributos e quaisquer outros encargos
que incidam direta ou indiretamente sobre os bens.

6.2 – A recusa do recebimento pela Prefeitura Municipal de Malhada,
devidamente fundamentada pela sua Secretaria Solicitante, não gerará
ônus para a Contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA
      7.1 A presente Ata poderá, a critério da Administração, ser parcial ou
totalmente cancelada quando o fornecedor descumprir as condições da
mesma, não retirar a nota de empenho no prazo estipulado, não reduzir o
preço registrado quando este se tornar superior aos de mercado, ou ainda, por
razões de interesse público, sem que lhe seja devida nenhuma indenização.

      7.2 Quando os preços de mercado tornarem superiores aos preços
registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado
pela Administração, não puder cumprir o compromisso assumido, o órgão
gerenciador poderá revogar o registro do fornecedor, convocando os demais
fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

CLÁUSULA OITAVA – DAS SANÇÕES
       8.1 Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não
celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto,
não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-
se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e
contratar com a União, Estados, Distrito Federal e Municípios, pelo prazo de 5
(cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital do Pregão Nº
006/2022 – PMM e no contrato e das demais cominações legais, garantido o
direito prévio da citação e da ampla defesa.

       8.2 A Administração poderá aplicar as seguintes multas:

               8.2.1 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total estimado da
contratação, no caso de recusa injustificada para a assinatura da Ata de
Registro de Preços;
               8.2.2 - Multa de 10% (dez) por cento do valor contratado, no caso de
recusa injustificada para o recebimento da nota de empenho;
               8.2.3 - Multa de 1,0% (um por cento), incidente sobre o valor do
material não entregue, por dia de atraso, observado o prazo de entrega. A

referida multa não impede que a Contratante rescinda unilateralmente o
Contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei Nº 8.666, de 21 de
Junho de 1993;
              8.2.4 - Pela inexecução total ou parcial do fornecimento contratado,
multa de 10% (dez por cento), incidente sobre o valor do material não entregue.
A multa a que alude este tópico, não impede que a Contratante rescinda,
unilateralmente, o Contrato e aplique as outras sanções previstas na legislação
vigente à época;
              8.2.5 - A multa será deduzida do valor líquido do faturamento da
licitante vencedora. Caso o valor do faturamento seja insuficiente para cobrir a
multa, a licitante vencedora será convocada para complementação do seu
valor;
              8.2.6 - As multas quando não descontadas nos termos da letra
anterior, deverão ser colocadas à disposição da Prefeitura Municipal de
Malhada, em sua tesouraria, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados
da data da ciência expressa por parte da contratada;
              8.3.7 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, a Prefeitura
Municipal de Malhada fará a devida cobrança judicial, sem prejuízo do previsto
no item abaixo;
              8.3.8 - O faltoso ficará impedido de licitar ou contratar com a Prefeitura
Municipal de Malhada enquanto não quitar as multas devidas;
              8.3.9 - As multas poderão ser aplicadas tantas quantas forem às
irregularidades constatadas.

CLÁUSULA NONA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Nº 006/2022 – PMM, a proposta
comercial de preços do PROMITENTE CONTRATADO e a planilha de Preços.

CLÁUSULA NONA – DO FORO

Fica eleito o foro da cidade de Carinhanha- Ba, como competente para dirimir
questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços,
renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Malhada-Ba, 05 de janeiro de 2022.

________________________
Gimmy Everton Mouraria Ramos

Contratante

 ______________________________________________________

QUEZIA DE OLIVEIRA PESSOA 10787541524
CNPJ N° 41.280.445/0001-50

Contratado

Fornecimento de refeição para atender a demanda do Povoado de
Parateca Malhada-Ba;

LOTE 05: Povoado do Parateca - Malhada-Ba

Item
Especificações dos
Produtor/Serviços

Unid Quant
Preço
Unit.

Preço Total

01

MARMITEX; composto: 01
tipo de carne, arroz, feijão,
macarrão, verdura cozida e
salada.

Und. 400 R$20,00 R$8.000,00

LOTE 06: Povoado do Parateca - Malhada-Ba

Item
Especificações dos
Produtor/Serviços

Unid Quant
Preço
Unit.

Preço Total

01

Refeição tipo à la carte
individual; composto: 02 tipos
de carne, arroz, feijão,
macarrão, verdura cozida e
salada incluindo 01 tipo de
suco natural.

Und. 1200 R$30,00 R$36.000,00

LOTE 07: Povoado do Parateca - Malhada-Ba

Item
Especificações dos
Produtor/Serviços

Unid Quant
Preço
Unit.

Preço Total

01

CAFÉ DA MANHÃ;
composto: suco, leite, café,
pães, biscoitos, bolo, queijo,
presunto, frutas.

Und. 400 R$10,00 R$4.000,00